Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 561/2022

Requer informações acerca
da prestação de serviço entre
a Prefeitura Municipal e a
empresa Viação Oliveira
Ltda., conforme previsto no
Pregão Presencial nº
145/2019 e
consequentemente firmado
no contrato 112/2019 e
aditamento contratual
213/2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal
possui contrato vigente firmado com a empresa Viação Oliveira
Ltda., para prestação de serviços de transporte de alunos,
conforme previsto no Pregão Presencial nº 145/2019 contrato
112/2019 e aditamento contratual 213/2021;

CONSIDERANDO que é função dos membros
eleitos desta Câmara Municipal a fiscalização quanto se
ambas as partes firmadas em contrato estão cumprindo as
especificações exigidas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal,
seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para
que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A empresa Viação Oliveira foi a única
vencedora de todos os itens do Pregão Presencial nº
145/2019?

2º) Houve empate na etapa de lances entre
empresas participantes do certame Pregão Presencial nº
145/2019? Quais foram às empresas que apresentaram valor

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

igual ou até 5% superior à proposta melhor classificada dos
referidos itens e o critério que se deu o desempate?

3º) Embora a relação prevista de estabelecimento
educacionais públicos ou conveniados em planilha de
itinerários do Pregão Presencial 145/2019, quais as
estabelecimento educacionais públicos ou conveniados
realmente estão tendo a cobertura do transporte de alunos por
veículos da Viação Oliveira?

4º) Embora número previsto em planilha de
itinerários do Pregão Presencial 145/2019, qual a quantidade
real atualmente do número de alunos transportados de cada
estabelecimento educacionais públicos ou conveniados por
veículos da Viação Oliveira?

5º) Embora previsto em planilha de itinerário do
pregão presencial 145/2019, Quais os itinerários efetivamente
contam com monitores para acompanhar o embarque e
desembarque dos alunos na entrada e saída das aulas?

6º) Requeiro cópia da relação dos nomes de
todos os funcionários da Viação Oliveira e seus respectivos
espelhos de cartão-ponto, ora obrigatórios a serem
apresentados pela aludida prestadora de serviço no
Departamento Pessoal da Prefeitura que corroborem com o
pagamento de recursos públicos junto ao Contrato 112/2019 e
Aditamento Contratual vigente 213/2021;

7º) Quantos aditamentos ocorreram no Contrato
112/2019 e quais foram as alegações apresentadas para o
acréscimo de valor em cada aditamento pela empresa Viação
Oliveira?

8º) Do valor do Contrato Original até o presente
aditamento vigente, qual foi a porcentagem de aumento dos
valores?  Qual foi a data da assinatura do 1º Aditamento e o
seu respectivo valor?

9º) Houve, à época, antes ou após o fim do
certame, visita técnica a garagem da frota da empresa Viação

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Oliveira para garantia do que o apresentado pelos
representantes da empresa nos envelopes de proposta
corroboravam com a realidade da empresa, deixando-a apta
em atender efetivamente os itens do Pregão Presencial
145/2019 para assinatura do contrato 112/2019? Caso positivo,
requeiro cópia do documento de visita técnica que validou a
assinatura do contrato; Caso não haja esse documento,
informar as razões de sua negativa ou dispensa em
apresentação;

10º) Quais foram as empresas, microempresas,
empresas de pequeno porte e microempreendedores
individuais que participaram do Pregão Presencial nº
145/2019?

11º) Qual foi o valor da prova de capital mínimo
ou patrimônio líquido mínimo apresentado pela empresa Viação
Oliveira, a qualificando para participação no Pregão Presencial
nº 145/2019?

12º) Haja vista o pagamento do valor total
fracionado em parcelas, solicito cópias das medições de
serviços prestados até o último dia de cada mês e emissão de
nota fiscal no 1º dia útil do mês subsequente, para pagamento
dos dispostos no Contrato 112/2019 e respectivo aditamento
vigente;

13º) No que tange a frota da Viação Oliveira,
informar o ano de fabricação dos veículos utilizados para
transporte dos alunos atendidos pelo Contrato nº 112/2019,
quantos são vans, micro-ônibus e ônibus, suas respectivas
placas, ano de fabricação, número do chassis e cidade do
Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV);

14º) A empresa Viação Oliveira possuía alguma
pendência no que tange recuperação judicial ou extrajudicial
quando da participação do referido certame e assinatura do
respectivo contrato? Caso positivo, requerido cópia da
apresentação de comprovação documental de que está
cumprindo as obrigações do plano;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

15º) Houve impugnação do Pregão Presencial nº
145/2019? Caso positivo, qual empresa entrou com ação e qual
foi a referida alegação? Em tempo, informar qual foi desfecho
dessa impugnação e se houve retificação da redação ou itens
do texto original do Pregão Presencial 145/2019;

16º) Qual a data limite em cada semestre para a
empresa Viação Oliveira apresentar laudo de vistoria da frota
fornecido pela CIRETRAN ou entidade credenciada? Requeiro
cópia do último laudo semestral apresentado pela empresa
Viação Oliveira junto ao setor de transporte;

17º) Caso a empresa não tenha apresentado até
a data limite o último laudo semestral de vistoria validado pela
CIRETRAN ou entidade credenciada, ou até mesmo tenha
ocorrido reprovação da frota, informar quais foram as sanções
aplicadas a empresa;

18º) Requeiro cópia da apólice de seguro de
acidente com veículo e acidente pessoal de passageiros, ora
exigidos da empresa Viação Oliveira para atendimento do
referido objeto deste requerimento;

19º) Requeiro cópia de registro de empregado
dos motoristas  da Viação Oliveira ora escalados como
condutores de veículos cadastrados para atendimento dos
serviços do Contrato nº 112/2019;

20º) Requeiro cópia do documento de habilitação
dos motoristas da empresa Viação Oliveira, ora escalados
como condutores de veículos cadastrados para atendimento
dos serviços do Contrato nº 112/2019;

21º) Requeiro cópia do comprovante de Curso de
Treinamento, nos termos da regulamentação do CONTRAN,
dos motoristas da empresa Viação Oliveira, ora em
atendimento dos serviços do Contrato nº 112/2019;

22º) Há subcontratação de veículos ou
funcionários (motoristas e monitores) em atendimento aos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

serviços do contrato nº 112/2019, registrados por outro CNPJ
que não seja em nome da Viação Oliveira?

23º) Quais alunos têm o direito ao transporte
escolar fornecido pelo município? O transporte é fornecido de
acordo com avaliação socioeconômica pela Secretaria
Municipal de Educação? É considerado o perímetro de
deslocamento do aluno de sua residência até os
estabelecimentos educacionais públicos ou conveniados em
que está matriculado? Qual a distância mínima e máxima para
a conquista do transporte?

24º) Qual a Lei, seu artigo, parágrafo, alínea ou
inciso que garante o transporte para o aluno que reside em
distância abaixo da mínima estabelecida para fornecimento de
transporte custeado pelo Município de Santa Bárbara d’Oeste,
conforme o Contrato nº 112/2019?

25º) Quais os requisitos e documentos que a
família do aluno interessado deve apresentar na Secretaria
Municipal de Educação para ter o transporte escolar, ora
prestado pela Viação Oliveira junto ao Contrato 112/2019?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 877G591P9V2F546X
		2022-06-27T15:47:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-27T15:47:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-27T15:47:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-27T15:47:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-27T15:47:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura